
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 13 de setembro de 2013  -  Nº 4453 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.103

NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ 
INTERSECRETARIAL DE GESTÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS - CIGRES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 23.932, de 20 de junho de 2013,

DECRETA:

Art. 1º – O COMITÊ INTERSECRETARIAL DE GESTÃO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS - CIGRES passa a ser integrado 
pelos seguintes representantes:

I – SEMAG
Titular: Luciana Ferreira da Silva
Suplente: Fabiano Neffa Andrade

II – SEMCOS
Titular: Joaquim Neiva de Rezende Junior
Suplente: Jardel Silva Matos

III – SEMDES
Titular: Tatiana de Oliveira Sant’Ana
Suplente: Ruth Ferreira de Oliveira Murini

IV – SEMDURB
Titular: Anderson Jorge Gomes Araujo
Suplente: Flávio Miranda Rodrigues

V – SEMDEC
Titular: Clayton dos Santos Stulzer
Suplente: Veriton Marcos Bighi

VI – SEME
Titular: Paulo Roberto Arantes
Suplente: Cínara Carriço Cipriano Carvalho

VII - SEMTRA 
Titular: Maria José de Jesus Ramos
Suplente: Vanja Cristina Henrique de Faria

VIII – SEMGES

Titular: Ana Gualandi Dias
Suplente: José Roberto da Costa Alves

IX – SEMUI
Titular: Estela Maria Moreira Andrade
Suplente: Irene Moulais

X – SEMMA
Titular: Carina Prado da Silva
Suplente: Sabrina Marques da Silva

XI – SEMO
Titular: Braz Barros da Silva
Suplente: Alex Leandro de Souza

XII – SEMUS
Titular: Wilber Carvalho Rosa
Suplente: Roberto Ferreira Povoa

XIII – SEMSUR
Titular: Solimar Ferreira Simplício
Suplente: Viviani Montovani Veloso

XIV – SEMUTHA
Titular: Jair Alves de Miranda
Suplente: Rosimar Alamon Brito Braga

XV – SEMFA
Titular: Eunice Maria Rodrigues Garcia
Suplente: Maria Magda Gomes de Almeida

XVI – SEMASI
Titular: Flávio Coelho de Matos
Suplente: Amarildo da Rocha

XVII – SEMESP
Titular: Terezinha de Jesus Victório da Silva
Suplente: Aislan Brito Machado

XVIII – SEMCULT
Titular: Jorge Roberto de Moraes
Suplente: Valci Marques de Azevedo



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de setembro de  2013                                           DOM nº 4453 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

XIX – SEMDEF
Titular: José Maria Moulon
Suplente: Márcio Rasselli Correia
XX – DATACI
Titular: Edmar Lyrio Temporim
Suplente: Alcione Dias da Silva

XXI – AGERSA
Titular: Paulo Cesar da Silva
Suplente: Tatiana Aparecida Pirovani Rodrigues

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 24.104

APROVA O PROJETO DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, SITUADO NA RUA 
RIACHUELO, S/N, BAIRRO CAMPO DA LEOPOLDINA, 
NESTE MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, usando de suas 
atribuições legais, na forma do artigo 299 da Lei Municipal nº 
5.890, de 31 de outubro de 2006 e da Lei Municipal nº 6.714, 
de 26 de dezembro de 2012, e tendo em vista o que consta nos 
processos administrativos protocolados sob os n° 18.806/2012 e 
13.954/2013;

DECRETA

Art. 1º Fica aprovado, em conformidade com a Lei Municipal n° 

5.890/2006, a Lei Municipal n° 6.714/2012, e demais disposições 
legais aplicáveis, o Projeto do Loteamento Residencial Cachoeiro 
de Itapemirim, situado no bairro Campo da Leopoldina, 
nesta cidade, cujo domínio é detido pela empresa Exatas 
Empreendimentos Imobiliários Ltda., com área loteável total de 
228.676,61 m² (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e setenta 
e seis metros quadrados e sessenta e um centímetros quadrados), 
como consta nos projetos e memoriais integrantes dos processos 
n° 18806/2012 e 13.954/2013.

Art. 2º O projeto do Loteamento Residencial Cachoeiro de 
Itapemirim, compreende:
a) Área Total dos Terrenos destinados ao Uso Privado = 
123.824,91 m², equivalente a 54,15% da área loteada, composta 
de 25 (vinte e cinco) quadras e 300 (trezentos) lotes.
b) Área destinada as Áreas Públicas = 90.822,18 m², 
equivalente a 39,71% da área loteada, sendo:
b.1)Área destinada ao Sistema Viário = 44.556,90 m², equivalente 
a 19,48% da área loteada, sendo dividos em: 36.042,27 m² 
destinados a Circulação de Veículos e 8.514,63 m² destinados as 
Vielas;
b.2)Área destinada a Área Institucional (Equipamentos Urbanos e 
Comunitários) = 3.724,92 m², equivalente a 1,63% da área loteada;
b.3)Área destinada a Espaço Livre de Uso Público (Sistema de 
Lazer) = 42.540,36 m², equivalente a 18,60% da área loteada;
c) Área destinada a Área de Preservação Permanente = 
14.029,52 m², equivalente a 6,14% da área loteada.

Art. 3º Para a garantia da execução das Obras de Infraestrutura 
exigidas pela Lei Federal n° 6.766/1979 e Lei Municipal n° 
5.890/2006, a empresa detentora do domínio apresentou Apólice 
de Seguro Garantia n° APOLVL 44750001610000000, da 
Seguradora Allianz Seguros S/A, no valor de R$ 4.829.548,96 
(quatro milhões, oitocentos e vinte e nove mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e noventa e seis centavos), conforme descrito 
no processo n° 2125746, protocolo n° 16.849/2013.

Art. 4º A Apólice de Seguro Garantia aceita como forma de garantia 
da execução das obras de infraestrutura do referido loteamento, que 
deverão ser executadas ao longo de 2 anos prorrogáveis por mais 
2 anos, total de 04 anos, e será liberada mediante a execução total 
das referidas obras e recebidas oficialmente pela Administração 
Municipal.

Art. 5º Dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da 
data de aprovação do projeto, o proprietário deverá proceder ao 
registro do loteamento, junto ao Registro Geral de Imóveis desta 
comarca, sob pena de caducidade da aprovação e dos efeitos deste 
Decreto.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de setembro de  2013                                             DOM nº 4453 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  714/2013

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  12.478/2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal 
avaliado, abaixo mencionado, nos termos do Artigo 25 da Lei  nº.  
6.095, de 07 de abril de 2008. 

NOME CARGO LOTAÇÃO
LETRA 

ATUAL 

PRÓXIMA 

LETRA
BIÊNIO

A PARTIR 

DE
ANDRÉ LUIZ 

OLIVEIRA 

VIANA

MOTORISTA SEMSUR B C 2010/2012 28/05/2012

Art. 2º  Tornar sem efeito a avaliação de promoção horizontal do 
referido servidor,  aprovada através da Portaria nº 201/2013, de  15 
de março de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de setembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 156/2013.
CONTRATADA: A. L. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.
OBJETO: Replanilhar e Reduzir o valor contratual para execução 
da obra de Construção de Muro de Contenção nas Ruas Fernando 
Demori, Ney Pimenta Coelho e parte da Rua Dino Três – Bairro 
Vila Rica e Rua Giovana Costa Filho – Bairro Abelardo Machado, 
passando o novo valor contratual para R$ 458.371,56 (quatrocentos 
e cinquenta e oito mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta 
e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Cleide Cecília Ghiotto Batista – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-24.260/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2013 -  Pregão nº 
028/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: CENTERMAQ COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP.
OBJETO: Prestação de Serviço de Impressão/Cópia Distribuída 
a Laser (Monocromática Preta (P&B) e Colorida) formato A3 com 
Fornecimento de Impressoras.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
2. Secretaria Municipal de Obras – SEMO
3. Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA
4. Secretaria Municipal de Educação – SEME
5. Secretaria Municipal de Serviços Internos – SEMASI

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

CENTERMAQ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP

Item Quant. máxima 
p/ mês Und Especificação do 

material
Valor Unitário 

– R$
Valor Total 

– R$

001 2.500 UND Impressão/Cópia A3 – 
Monocromática R$ 0,11 R$ 275,00

002 10.583 UND Impressão/Cópia A3 – 
Colorida R$ 0,83 R$ 8.783,89

Total Geral R$ 9.058,89 

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Dalcier Teresa Loss Barbosa 
– Sócia do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-445/2013.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 049/2013.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS.
CESSIONÁRIO: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 
DA 17ª REGIÃO. 
OBJETO: Cooperação mútua entre os Convenentes, visando 
a cessão de servidores efetivos do quadro de pessoal da PMCI, 
para prestarem serviços na Vara do Trabalho de Cachoeiro de 
Itapemirim e de Guarapari, como ocupantes de cargo em comissão 
ou de função comissionada, sem ônus para o CEDENTE.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: Até 31/12/2016.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2013.
SIGNATÁRIOS:  Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Marcello Maciel Mancilha – 
Desembargador-Presidente do TRT-17ª Região.
PROCESSO: Prot nº 1-3.707/2013 e 1-3.704/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de setembro de  2013                                             DOM nº 4453 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 038/2013-Reedição
Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens Imóveis.
Dia: 26/09/2013 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 053/2013
Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens Imóveis.
Dia: 26/09/2013 - Hora: 10:30 horas.

Pregão nº. 054/2013
Objeto: Aquisição de Sacola Plástica.
Dia: 26/09/2013 - Hora: 14:30 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,12/09/2013.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

I PA C I

PORTARIA Nº. 364/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

ALCINO 
RIBEIRO NUNES 
FILHO

Motorista IV B 
08 G SEMUS 03 dias 28/08/2013 29308/2013

ALIS RAMOS
Guarda 

Municipal VI 
A 11 F

SEMDEF 28 dias 27/08/2013 28805/2013

EUNICE GOMES 
DA SILVA

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 F
SEMUS 05 dias 22/08/2013 29132/2013

EUNICE GOMES 
DA SILVA

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 F
SEMUS 25 dias 27/08/2013 29132/2013

MARA LúCIA 
ROSSI MOURA

Professor PEB A 
V VI A 11 B SEME 01 dia 26/08/2013 29202/2013

TÂNIA 
SUPELETTO 
SESSA

Ajudante Geral I 
A 01 C SEMUS 30 dias 28/08/2013 29328/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.    

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 365/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal EUNICE GOMES 
DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem IV 
B 08 F, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 
05 (cinco) dias, a contar de 21 de setembro de 2013, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
29.132, de 30/08/2013.
Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 02 de setembro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 25 de setembro de 2013 com retorno ao trabalho no dia 26 
de setembro de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 03 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 367/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de setembro de  2013                                             DOM nº 4453 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

APARECIDA DE 
SOUZA SARANDY

Auxiliar de 
Serviços de 

Apoio à Unidade 
de Saúde II B 

04 B

SEMUS 1 dia 30/8/2013 29519/2013

CARLAS DE SOUZA Professor PEB B 
V VI A 11 G SEME 10 dias 3/9/2013 29787/2013

CLEBER NUNES DA 
SILVA

Professor PEB C 
V VI A 11 B SEME 3 dias 3/9/2013 30008/2013

JOÃO HENRIQUE 
VENTURY

Médico Pediatra 
VI B 12 H SEMUS 2 dias 2/9/2013 29870/2013

JULIANA 
MONTEIRO DA 
MOTTA

Odontólogo VI 
B 12 A SEMUS 15 dias 4/9/2013 30065/2013

MICHELLE 
WENCIONECK DE 
SOUZA MOZER

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV B 
08 C

SEME 3 dias 4/9/2013 30072/2013

MÔNICA REGINA 
ROSA DE CASTRO 
ARAúJO

Costureira IV B 
08 D SEMDES 15 dias 2/9/2013 29709/2013

NISANDRA ALVES 
PIRES

Professor PEB B 
IV V B 10 H SEME 15 dias 2/9/2013 29881/2013

SANDRO GRILLO Professor PEB C 
V VI A 11 C SEME 5 dias 2/9/2013 29867/2013

SILVIA BENEDICTO 
DAMÁSIO

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 F

SEME 1 dia 5/9/2013 29925/2013

VALDIRENE DOS 
SANTOS

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 E

SEME 1 dia 2/9/2013 30063/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 9 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 368/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

CLEGE DA 
ROCHA 
RIBEIRO

Agente de Biblioteca 
IV B 08 C SEME 10 dias 2/9/2013 29792/2013

ELISABEL 
DA CUNHA 
BARROSO

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 F
SEME 5 dias 9/9/2013 30266/2013

ELISABETH 
ALVES

Professor PEB B V 
VI A 11 H SEME 12 dias 29/8/2013 29750/2013

LUCIANO 
GALÁCIO DA 
FONSECA

Guarda Municipal VI 
A 11 F SEMDEF 7 dias 3/9/2013 30272/2013

MARLENE DE 
SOUZA CÉSAR

Professor PEB C V 
VI A 11 G SEME 8 dias 6/9/2013 30250/2013

SANDRA 
POLVERINE 
COSTA

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais 

II A 03 B
SEME 15 dias 3/9/2013 28163/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 369/2013

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal CRISTINA 
CARLA DE ALMEIDA IGNEZ DA CRUZ, ocupante do cargo 
de Professor PEB B V VI A 11 I, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 122 (cento e vinte e dois) dias, a contar 
de 1º de setembro de 2013, conforme avaliação da junta médica 
exarada no processo de protocolo nº 10.117, de 1º/4/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 6 de setembro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de dezembro de 2013, devendo a servidora ser periciada 
por junta médica para avaliação do estado de saúde.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 13 de setembro de  2013                                             DOM nº 4453 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 370/2013

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal MARIA 
LúCIA BORGES COSTA, ocupante do cargo de Professor PEB 
B IV V B 10 H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 94 (noventa e quatro) dias, a contar de 29 de setembro 
de 2013, conforme avaliação da junta médica exarada no processo 
de protocolo nº 21.465, de 27/6/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 6 de setembro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 31 de dezembro de 2013 e retorno ao trabalho a partir do 
dia 1º de janeiro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 371/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal SANDRA 
POLVERINE COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 B, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 13 (treze) dias, a contar de 18 de 
setembro de 2013, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 28.163, de 21/8/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 6 de setembro de 2013, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 

alta em 30 de setembro de 2013, devendo a servidora ser periciada 
por junta médica para avaliação do estado de saúde. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.      

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de setembro de 2013.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 246/2013.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA POR 
MOTIVO DE DOENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora comissionada 
constante abaixo, conforme requerimento protocolado nesta casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

JORZOLINA 
FERNANDES DA SILVA

Secretário da 
Presidência 01 09/09/2013 09/09/2013

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de setembro de 2013.

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

LICENÇA DE OPERAÇÃO

PARTEZI CORPORATION IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE GRANITOS E MÁRMORES LTDA 
ME CNPJ: 13.512.248/0001-83, torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Renovação 
da Licença de Operação Nº 136/2000, para a atividade n° 01.05 –  
Execução de trabalhos, com ou sem corte, em rochas ornamenteis 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras pedras), 
localizada na  Rua Pedro Vargas, s/n°– Valdir Furtado de Amorim 
– Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 332


